cialem, esculentam. Pollucibilitas quoque dicta pro lauticia & epularum magnificentia. Demiror Fulgentium in Mythologijs, pollucibilitatem interpretari humanitatem: nisi fortè humanitatem capit pro benignitate ac largitate, qua in apparatu conuiuali uti solemus. Plautinum testimonium, quod Fulgentius citat, nihil admodum fulcit roboratque hominis interpretamentum, cum Plautina verba à nobis sint, non à Fulgentio. Pollutū quoque Herculis antiqui dixerūt, sacrificium, quod Hercoli decuma data fiebat, quod erat splendidum: & pollucere est, libamēta Herculi in aram porricere. Corrigenda est obiter apud Macrobi. dictio mendosa. Sic enim passim in tertio Saturnalium scriptum est: Propriè autem catilones dicebantur, qui ad pollutum Herculis vltimi catilos liguribant. Tu illud, Ad pollutū, immissa litera c, lege, Ad pollutum: sic enim significatur Herculis sacrificium, cum pollutum dicatur maculosum & fœdum. Catilones autem (ut id quoque Macrobij verbum intelligas) antiqui gulosos appellabant, à carne videlicet catulina, quam esitauisse, hoc est comedisse Romanos, Plauti fabulæ fuit iudicio. Plin. quoque in 29. auctor est, catulos lactentes existimatos esse adedò puros ad cibum, ut etiam placandis numinibus hostiarum vice vterentur. Ius catuli namque in cœnis Deorum poni solitum: vnde Lucilius catilonem appellat piscem lupum, quasi liguritorem & gulosum, qui sterCUS sectaretur. *Commodabimus.*] Potest & qui ædilis est, facere ut minoris obsonia amicus comparet, cum ipse præ sit rebus venalibus. Plato libr. 8. de Legibus præcipit censoribus venalia curæ esse, ne quid vendatur ematurque pluris minorisve quàm lex iusserit, quàm rerum venalium mensuræ & pretia constituta sint. *Affatim.*] copiosè, admodum, abundanter: aduerbium est. Sallust. in Iugurtha: Frumentum, & alia omnia quæ vsui forent. affatim præbita. Hanc dictionem prima acuta, non media, veteres pronuntiabant, ut docet Gellius: necnon Probus grammaticus hunc Plauti versum prima acuta legere solebat: Aliorum est affatim qui faciant. Coniungitur sæpe cum genitiuo, ut apud Liuium: Habetis affatim lignorum.

*Succussisque.* }  
 concussu & agita-  
 tu eiectis. *Quisquilias.* } Verba sunt  
 Pythiæ ædilis, qui  
 pisciculos viles  
 conspiciens, friuo-  
 losque, coemptos

*Sed enim Pythias visa sportula, succussisque in aspectum planiorem piscibus: At has quisquilias quanti parasti? Vix, inquam, piscatori extorsimus accipere 20. denarios. Quo audito, statim*

*rim abrepta dextra, postliminio me in forum cupedinis reducens: A quo, inquit, istorum nugamenta hæc comparasti? Demonstro seniculum, qui in angulo sedebat. Quem confestim pro adilitatis imperio voce asperrima increpās: Iamiam, inquit, nec amicis quidem nostris, vel omnino ullis hospitibus parcitis? Quid tam magnis precijs pisces frinolos indicatis? & florem Thessalia regionis, instar solitudinis, & scopuli edulium caritate deducitis? Sed non impunè: iam enim faxo scias, quemadmodum sub meo magisterio mali debeant coherceri. Et profusa in medium sportula, iubet officialem suum insuper pisces inscendere, ac pedibus suis eos obtinere. Qua contentus morum seueritudine meus Pythias, ac mihi ut abirem suadens: Sufficit mihi, ô Luci, inquit, seniculi tanta hæc contumelia.*

ab Apuleio, eos quisquilias appellat, quasi spurcitas piscium, & purgameta. Quisquilix enim purgamenta dicuntur, vt docet Seruius in primo cōmen. Georg. & vt auctor est Pompeius Festus, Quisquilix putantur dici, quicquid surculorum foliorumque minutim cadit ex arboribus, velut quicquid cadix. Næuius: Abi, deturba te faxo quisquilie, quid est? Plin. volumine sextodecimo, quisquilium vocari tradit fructices paruos aquifolia ilicis. Postliminio. } Verbum iuris. Titulus est apud iuriconsultos, de captiuis & postliminio reuersis: vbi Paulus, quid sit postliminium, scienter explicat his verbis. Postliminium, est ius amissæ rei recuperandæ ab extraneo, & in statum pristinum restituendæ, inter nos ac liberos omnes populos regesque moribus legibus constitutum. Nam quod bello amisimus, aut etiam citra bellum, hoc si rursus recipiamus, dicimus postliminio recipere: idque naturali æquitate introductum, vt qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is vbi in fines suos redisset, pristinum ius suum reciperet. In bello & in pace postliminiū est. Postliminio redeunt, homo, nauis, mulus clitellarius, equus, equa quæ fræna recipere solet, id est, domita, vt auctor est Boëtius in commentariis Toppicorum. Marcellus iuriconsultus negat arma postliminio reuerti, quòd turpiter amittantur. De postliminio receptis copiosè scribit Gallus lib. i. significationū quæ ad ius pertinent. Quod autem sit ipsū postliminij ius, potest ex ipsius nominis interpretatio-

ne cognosci: postliminio enim redit, quisquis captus ab hostibus ad patriam remeauerit. Namque dum captiuitatem hostium patitur, ius ciuium amittit: omnia autem iura recipit, si postliminio reuertatur. Itaque postliminij vocabulo quædã reuersio significatur, vt docti autumant: qui ex aduerbio Post, vim nominis interpretantur, reliquam vocabuli partem protractionem solam & additamentum esse ostendentes, tanquam liminium nihil significet, sicuti tullium supplementum est in medittulio. Igitur Apuleius postliminio scitè & decenter dixit per aduerbium, quasi reuersionem quandam & reditum significans in forum cupediais: de quo paulò antè satis multa. *Nugamenta.*] Quod supra qui quilius dixit, nunc nugamenta appellat ex varietate elocutionis elegantiam captans: sicut Virg. in 3. *Æneidos*, nunc sylnam, nunc virgulta, nunc vimina, nunc arborem dicit pro eodè. Plin. in 16, nucamenta, per literam c, appellat panniculas quasi quasdam, dependentes ex ramis abietis & piceæ. Verùm nugamenta à nugis, nucamenta à nuce inclinari videntur. *Seniculum.*] senecionem: à sene enim fit diminutiuum seniculus, & senecio. Afranius: Tu senecionem hunc satis est si seruas anus. *Pro editatis imperio.*] pro potestate magistratus. Magna est in oratione Latina varietas huiusce particulæ Pro: aliter enim dicitur Pontifices pro collegio decreuissè, aliter testem pro testimonio dixissè, aliter pro rostris, aliter pro tribunali, aliter magistratum pro potestate intercessissè. Istam autem varietatem eiusdem quidem fontis & capitis, non eiusdem tamen esse finis, non insubtiliter differit Gellius in 10. & ita facile putabit, si quis habeat bonorum scriptorum noticiam celebriorem. *Pisces friuolos indicatis.*] Suprà docuimus, quemadmodùm indicare non tam significat vendere, quàm æstimare, & prærium facere rei venalis. Castigatio est ædilis in piscatores, quòd magnum nimis prærium petant pro pisciculis vilioribus, nugatoriisque: id enim est friuolum: cum friuola sint propriè, vasa fictilia quassa. Vnde dicta verba friuola, quæ minus sunt fide subnixæ: & res friuolæ, quæ nullius prærij sunt, contemptibiles scilicet, & abiiciendæ. *Florem.*] Hyparam significat, quæ veluti flos & metropolis erat Thessaliæ. *Instar solitudinis.*] Sensus est: Ciuitatem, quæ alioqui florentissima est, & primaria, facitis veluti desolatam viduatamque cultoribus, caritate cibariorum. Illa enim loca naturaliter frequentantur ab hominibus, vbi annona vilis est, & edulia minimo constant. *Edilium.*] Corrige edilium, hoc est, cibariorum. *Caritate.*] prærij enormitate. *Faxo.*] faciam. *Sub meo magisterio.*] magistratu & ædilitate. Magisterium enim aliquando accipitur

pro ipso magistratu: vnde apud Plinium dicitur magisterium equitum, pro ipsa dignitate magistri equitum. Ita magistri dicuntur, maiores magistratus: vnde Magister populi apud antiquos is dicebatur, quem nos Dictatorem dicimus: auctores M. Tul. Seneca, & Varro. Magistrare enim, moderari est, & regere: vnde magistreria, & magistri, & magistratus dicti. M. Varro & Paulus iurisconsultus autumant, magistratus dici quasi per diminutionem, à magistris, tanquam minores hi magistri sint. *Officialem.*] ministrum. Antiqui prætores quia cum officio mittebantur in prouincias, officia prouinciæ nominauerunt: vnde officiales dicti apparitores, ministrique ipsorum magistratum. & hæc est vera verbi significatio. Vulgò officialis accipitur pro ipso magistratu Iulius Capitolinus officia Palatina appellat, intelligi volens officiales, hoc est, ministros imperatorios. sic enim scribit in Gallienis: Cùm iret ad hortos nominis sui, omnia Palatina officia sequebantur. *Obterere.*] contere, conculcare, ignominie causa. Plautus in Rudente, euidenter ostendit ædilis officium hoc fuisse, vt merces venales, si improbæ forent, iactaret, conculcarétque: sic enim scribit: Neptunus quamuis fastidiosus ædilis est, si quæ improbæ sunt merces, iactat omnes. *Seueritudine.*] seueritate, acerbitateque castigatoria: sicut quoque nihil interest, suauitudo dicas an suauitas, sanctitudo an sanctitas, acerbitude an acerbitas, castitudo an castitas, ita nihil refert, seueritudo dicas an seueritas. Plaut. in Epidico: Quid illuc est, quòd illi caperat fons seueritudine: vbi caperare significat, rugis frontem contrahere & asperare: vnde caperata frons dicta, pro tristi & seuera. *O Luci.*] Apuleius significatur. *Seniculi.*] piscatoris. A sene diminutiuum nomen: cui subest occulta contemptio.

*His actis consternatus, ac prorsus obstupidus, ad balneas me refero, prudentis condiscipuli valido consilio, & nūmis simul priuatus, & cœna: latissimæ ad hospitium Milonis, ac dehinc cubiculum me reporto. Et ecce Fois ancilla, Rogat te, inquit, hospes. At ego iam inde Milonis abstinentiæ cognitor, excusam comiter: quòd via vexationem non cibo, sed somno cesserem diluere.*

*Prudentis.*] Ironicus: intelligi enim vult à contrario imprudentem fuisse Pythiam ædilem, qui tali consilio Apuleium priuauerit & nūmis, quos impenderat piscatori, & cœna, cùm pisces pedibus minister obtriuisset. *Lau.*] modò lotus

in balneis. aliàs splendidus & nitidus: vnde & lautitia dicitur, epularum magnificentia. Epigrammata rursus poëta: *Lauta quidem cœna est, fateor, lautissima. Locus extra urbem Romam dictus est Lautulæ: quia cum illuc aqua flueret, lauandi usum exercebant.* *Hospes.*] Milo significatur. hic enim hospes accipitur pro eo qui recipitur: aliàs pro eo qui recipitur. hinc illud notissimum: Non hospes ab hospite tutus. Græcè xenos dicitur: vnde xenios Iupiter, hospitalis. quem inuocat Dido Virgiliana illo versu: Iuppiter, hospitibus nã te dare iura loquuntur. *Ab-*

*sententiæ.*] parsimoniæ, vel potiùs auaritiæ: modò ad vituperationem, aliàs ad laudem ponitur. *Somno diluendam.*] Moraliter locutus. Contingere enim ferè semper solet, vt lassitudo magis somno discutatur, quàm cibo: & vt homo delassatus ex itinere magis somnum cupiat, quàm cœnam. *Isto accepto.*] cum hæc accepisset, audiuissetque ex Photide Milo. *Dum contor.*] remoror, & quasi resisto. *Ingratis.*] iuuitum & nolentem. aduerbium est, & vt ait Donatus, significat non vltro: sicut ingratus significat inuitus, & coactus, quæ enim vltro nea sunt, grata sunt: ingrata ve-

*dam.* *Isto accepto pergit ipse, & iniecta dextra clementer, me trahere adoritur.* *Ac dum contor, dum modestè renitor: Non priùs, inquit, discedam, quàm me sequaris. Et dictum iureiurando secutus iam obstinationis suæ, me ingratiss obediens perducit ad illum suum grabatulum, & residenti: Quam saluè agit, inquit, Demeas noster? quid vxor, quid liberi, quid vernaculi? Narro singula. Percunctatur accuratiùs causas etiam peregrinationis meæ, quas ubi probè protuli, iam & de patria nostra, & eius primorib. ac denique de ipso praside scrupulosissimè explorans, ubi me post itineris tam seui vexationè sentit fabularum quoque serie fatigatum, in verba media somnulentum desinere, ac nequicquam defectum iam in certa verborum salebra balbutire, tandem patitur cubitum vt concederem. Euasi aliquando rancidi senis loquax & famelicum conuiuium, somno, non cibo grauatus, cœnatus solis fabulis: & in cubiculum reuersus, exoptata me quieti reddidi.*

rò, quæ

rd, quæ ab inimicis fiunt, ac recusantibus. Plautus in Amphitryone: Hæc heri immodestia coëgit me, qui hoc noctis à portu ingratis excitauit. *Grabatum.*] Græcè *κλιδιον* Lucianus appellat. *Ad illum.*] quasi contemptibilem & fastidiendum. Hæc enim pronomina, iste & ille, vt scienter inquit Donatus, sæpe ad contemptum, aut ad odium referuntur. In pronomibus magnum est pondus. Virg. Ille Sichæum Impius ante aras: ille, hoc est, sceleratus & nefarius, vt Donatus exponit. *Residenti.*] mihi. *Quam saluè.*] quam prosperè, quam foeliciter. Aduerbum est, in hac loquendi consuetudine frequens. Apud Liuium quærit maritus de Lucretia: Satin' saluè: Illa respondens: Minimè, inquit: quid enim salui est mulieri, amissa pudicitia? Apud eundem in 10. Satin' saluè, inquit Appius, Luci volumini, vt sese in saniores habent? *Quid uxor?*] Breuis interrogatio: quæ tamen multa complectitur, dum quærit quid agat uxor Demæ, quid filij, quid tota familia. *Quid vernaculi?*] scilicet agunt. Vernas autem seruos dici voluerunt: qui, vt ait Pompeius Festus, ex ancillis nati essent vèrè, quod tempus anni maximè naturalis fœtura est. Inde vernula, & vernaculus voce diminutiua, seruus dictus. Hinc vernaculum, domesticum appellant, & domi quasi nostræ natum, ac peculiare. M. Varro lib. de Analogia nouissimo, tria genera verborum esse prodidit: vnum vernaculum ac domi natum, alterum aduentitium, tertium nothum. Vernaculum est, inquit, domi natum: vt fœtor & pistor. Idem in tertio de Re rustica: Præterea quoque volucres, cum partim aduenæ sint, vt hirundines & grues: partim vernaculæ, vt gallinæ, ac columbæ. Columella in gallinaceis probat fœcunditatem vernaculam, hoc est nostrarium & domesticorum gallosum. A verna fit aduerbium vernaliter, quod significat seruiliter. Horatius in secundo Sermonum: Necnon vernaliter ipsis Funditur officijs, prælambens omne quod affert. Vbi exposuit Acron, vernaliter, id est, luxurio: quæ interpretatio an satis proba sit, ipse viderit. Nonius Marcellus vernaliter exponit, pro adulatoriè, à vernis, quibus hæc viuendi ars est. A Cicero dicta est festiuitas vernacula, pro vrbano lepore, salubusque Romanis. *Causas peregrinationis.*] Consimiliter Hypparchus Lucianum interrogat, quæ illa sit via, & quod proficiatur. *Pertuli.*] enarraui atque percensui. *Præsides.*] quis scilicet sit præses prouinciæ nostræ. Romani enim præses prouinciarum rectores missitabant: quo nomine & proconsules & legati Cæsaris, & omnes prouincias regentes appellantur. Est enim Præsidis generale nomen, vt iurisconsulti prodiderunt. Præsides autem prouinciæ suæ celebrat Apuleius in Floridis & Apo-